
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,784,345 2,322,769 -538,424

1.지방자치단체이전수입 0 4,376 -4,376

1.비법정이전수입 0 4,376 -4,376

1.기초지방자치단체전입금 0 4,376 -4,376

1.자치법규근거보조금(기초) 0 4,376 -4,376

2.지방교육자치단체이전수입 1,751,300 2,293,593 -542,293

1.교육비특별회계전입금수입 1,751,300 2,293,593 -542,293

1.사립학교보조금수입 1,751,300 2,293,593 -542,293

1.인건비재정결함보조금 1,340,297 1,346,413 -6,116
인건비 재정결함보조금 : 1,340,297,000원 * 1

교 =
1,340,297,000

2.운영비재정결함보조금 286,083 286,624 -541
운영비 재정결함보조금 : 286,083,000원 * 1교

 =
286,083,000

3.목적사업비보조금 0 660,556 -660,556

4.급식비지원금 124,920 0 124,920 급식비지원금 : 124,920,000원 * 1교 = 124,920,000

3.기타이전수입 33,045 24,800 8,245

1.사학법인이전수입 33,045 24,800 8,245

1.법인법정부담금 33,045 24,800 8,245

1.법인법정부담금 33,045 24,800 8,245 법인전입금 : 33,045,000원*1회= 33,045,000

2.자체수입 42,375 256,182 -213,807

1.학부모부담수입 41,275 247,375 -206,100

1.수익자부담수입 41,275 247,375 -206,100

1.급식비 14,000 158,020 -144,020

1.급식비 14,000 158,020 -144,020 교직원급식비 : 14,000,000원*1회= 14,000,000

2.방과후학교활동비 0 21,600 -21,600

1.방과후학교활동비 0 21,600 -21,600

3.현장체험학습비 22,400 41,164 -18,764

1.현장체험학습비 22,400 41,164 -18,764 수련활동 : 86,352원*207명= 17,875,000

현장체험학습 : 21,859원*207명= 4,525,000

4.졸업앨범비 4,875 4,550 325

1.졸업앨범비 4,875 4,550 325 졸업앨범비 : 65,000원*75명= 4,875,000
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5.교복구입비 0 22,041 -22,041

1.교복구입비 0 22,041 -22,041

2.행정활동수입 1,100 8,807 -7,707

1.사용료및수수료 0 6,500 -6,500

1.사용료및수수료 0 6,500 -6,500

1.사용료 0 6,500 -6,500

2.기타행정활동수입 1,100 2,307 -1,207

1.이자수입 800 1,456 -656

1.이자수입 800 1,456 -656 보통예금 이자 : 800,000원*1회= 800,000

2.기타행정활동수입 300 851 -551

1.기타행정활동수입 300 851 -551 법인세 환급금 : 300,000원*1회= 300,000

3.기타수입 30,000 38,483 -8,483

1.전년도이월금 30,000 38,483 -8,483

1.순세계잉여금 30,000 38,337 -8,337

1.순세계잉여금 30,000 38,337 -8,337

1.순세계잉여금 30,000 38,337 -8,337 전년도 이월금 : 30,000,000원*1회= 30,000,000

2.정산대상재원사용잔액 0 146 -146

1.정산대상재원사용잔액 0 146 -146

1.정산대상재원사용잔액 0 146 -146

세입합계 1,856,720 2,617,434 -760,714
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